PAGE
8

Приложение

к решению Думы

города-курорта Железноводска

Ставропольского края

от 31 июля 2015 года № 472-IV
Проект

РЕШЕНИЕ

Думы-города курорта Железноводска Ставропольского края

О внесении изменений в решение Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 29 июля 2010 года № 736 «Об Уставе города-курорта Железноводска Ставропольского края»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Законом Ставропольского края от 22 июля 2015 года № 75-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, в целях приведения Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края в соответствие законодательству Российской Федерации и Ставропольского края, Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав города-курорта Железноводска Ставропольского края следующие изменения и дополнения:

1) пункт 20 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«20) обеспечение условий для развития на территории города физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий города;»;

2) пункт 24 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«24) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;
3) статью 8.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 8.1. Муниципальный контроль

1. Администрация города организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Ставропольского края.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».»;
4) в части 1 статьи 13 словосочетание «главы города Железноводска,» исключить;

5) часть 4 статьи 13 исключить;

6) пункт 4 части 3 статьи 18 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования города требуется получение согласия населения города, выраженного путем голосования либо на сходах граждан;»;
7) часть 3 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«3. Дума города состоит из 20 депутатов, избираемых на муниципальных выборах.»;

8) часть 4 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«4. Срок полномочий Думы города составляет пять лет.»;

9) пункт 15 части 5 статьи 27 изложить в новой редакции:

«15) утверждение по представлению главы города схемы управления городом, структуры администрации города, Положения об администрации города и внесение в них изменений и дополнений;»;

10) часть 5 статьи 27 дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:

«16.1) утверждение порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города;»;

11) часть 5 статьи 27 дополнить пунктом 16.2 следующего содержания:

«16.2) назначение членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы города;»;
12) часть 5 статьи 27 дополнить пунктом 16.3 следующего содержания:

«16.3) избрание главы города из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;»;
13) Часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«2. Председатель Думы города согласно решению Думы города может осуществлять свою деятельность на постоянной основе или непостоянной основе.»;

14) часть 1 статьи 38 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Срок полномочий главы города составляет пять лет.»;
15) статью 38 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города устанавливается Думой города. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии в городе Железноводске устанавливается Думой города, половина членов конкурсной комиссии назначается Думой города, а другая половина - Губернатором Ставропольского края.»;
16) часть 4 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«4. Глава города избирается Думой города из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса и возглавляет администрацию города.»;
17) часть 4.1 статьи 38 исключить;
18) статью 40 изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Досрочное прекращение полномочий главы города Железноводска

1. Полномочия главы города Железноводска прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы города;

11) избрания или назначения на должность, не совместимую со статусом главы города;

12) преобразования города, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения города;

13) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

14) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Полномочия главы города Железноводска прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения главой города Железноводска, их супругами и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами;»;

2) установления в отношении избранного главы города Железноводска факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанное лицо  претендовало на избрание главой  города Железноводска.

3. Решение о досрочном прекращении полномочий главы города, кроме решения в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях, установленных частью 2 настоящей статьи, отрешения от должности Губернатором Ставропольского края, принимается на заседании Думы города.

4. В случае досрочного прекращения полномочий главы города:

1) до вступления в должность вновь избранного главы города полномочия главы города по руководству деятельностью городского округа осуществляет председатель Думы города в объеме, определенном решением Думы города;

2) полномочия главы города по руководству деятельностью администрации города осуществляет первый заместитель главы администрации города в объеме, определенном настоящим Уставом.

5. В случае если избранный Думой города глава города, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы города об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Дума города не вправе принимать решение об избрании главы города до вступления решения суда в законную силу.

6. В случае принятия закона Ставропольского края, изменяющего порядок избрания главы города, данный порядок применяется после истечения срока полномочий главы города, избранного до дня вступления в силу указанного закона Ставропольского края.»;
19) часть 5 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«5. Администрацией города руководит глава администрации города на принципах единоначалия. Главой администрации города является глава города.»;
20) часть 7 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«7. В структуру администрации города могут входить отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации города.»;
21) пункт 30 части 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«30) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;
22) статью 46 изложить в новой редакции:

«Статья 46. Органы местного самоуправления города Железноводска - юридические лица

1. Дума города, администрация города, Контрольно-счетная палата города обладают правами юридического лица.

2. Дума города, администрация города, Контрольно-счетная палата города являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законом. Дума города, администрация города, Контрольно-счетная палата города как юридические лица действуют на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

3. Основаниями для государственной регистрации органов администрации города в качестве юридических лиц являются решения Думы города об учреждении соответствующего органа в форме муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем Думой города по представлению главы города.»;

23) статью 50 изложить в новой редакции:
«Статья 50. Система муниципальных правовых актов города Железноводска

1. По вопросам местного значения население города Железноводска непосредственно, органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления города принимают муниципальные правовые акты.

2. По вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления города Железноводска федеральными законами и законами Ставропольского края, могут приниматься муниципальные правовые акты на основании и во исполнение федеральных законов, законов Ставропольского края.

3. В систему муниципальных правовых актов входят:

1) Устав города, правовые акты, принятые на местном референдуме;

2) нормативные и иные правовые акты Думы города;

3) правовые акты главы города, администрации города, Контрольно-счетной палаты города и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных настоящим Уставом.

4. Настоящий Устав и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на всей территории города Железноводска.

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить настоящему Уставу и правовым актам, принятым на местном референдуме.

5. Дума города по вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными законами, законами Ставропольского края, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории города, решение об удалении главы города в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Думы города и по иным вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными законами, законами Ставропольского края, настоящим Уставом.

Решения Думы города, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории города, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Думы города, если иное не установлено федеральным законом.

6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления города в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами соответствующих органов местного самоуправления города в соответствии с законом Ставропольского края.

7. Глава города в пределах своих полномочий, установленных настоящим Уставом и решениями Думы города, издает постановления и распоряжения администрации города, в том числе, по вопросам организации деятельности администрации города.
Глава города издает постановления и распоряжения администрации города по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.

8. Глава администрации города в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Ставропольского края, настоящим Уставом, решениями Думы города, издает постановления администрации города по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ставропольского края, а также распоряжения администрации города по вопросам организации работы администрации города.

9. Председатель Контрольно-счетной палаты города издает распоряжения и приказы по вопросам, отнесенным к полномочиям Контрольно-счетной палаты города настоящим Уставом, положением о Контрольно-счетной палате города, решениями Думы города.

10. Иные должностные лица органов местного самоуправления издают распоряжения и приказы по вопросам, отнесенным к их полномочиям настоящим Уставом.

11. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края.»;
24) статью 53 изложить в новой редакции:

«Статья 53. Подготовка и принятие нормативных правовых актов Думы города Железноводска

1. Проекты нормативных правовых актов Думы города могут вноситься:

1) депутатами Думы города;

2) главой города;

3) органами территориального общественного самоуправления;

4) инициативными группами граждан в количестве не менее 3% от числа жителей, обладающих избирательным правом;

5) прокурором города;

6) председателем Контрольно-счетной палаты города.

2. Порядок внесения проектов нормативных правовых актов Думы города, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются решением Думы города.

Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления города (за исключением решений Думы города), перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления города или должностного лица местного самоуправления города, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

3. Нормативные правовые акты Думы города, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета города, могут быть внесены на рассмотрение Думы города только по инициативе главы города или при наличии его заключения.
4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления города в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами соответствующих органов местного самоуправления города в соответствии с законом Ставропольского края.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города.»;
25) статью 55 исключить;

26) статью 56 исключить;

27) статью 56.1 исключить;

28) статью 57 исключить;

29) в части 6 статьи 62 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по законности, местному самоуправлению (Алымова) и Администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Мельникова).

3. Настоящее решение вступает в силу после регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю и после дня его официального опубликования, за исключением пунктов, вступающих в силу с 01 января 2016 года, а именно:

- пункт 2 части 1, пункт 21 части 1 настоящего решения;

- часть 6 статьи 50 пункта 23 части 1 настоящего решения;
- часть 4 статьи 53 пункта 24 части 1 настоящего решения.

4. Положения пунктов 4, 5, 10, 11, 12, 15, 16, 18 части 1 настоящего решения применяются после истечения срока полномочий главы города-курорта Железноводска Ставропольского края, избранного на муниципальных выборах 26 января 2014 года.

5. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Мельниковой В.Б. для подписания, направления в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю для регистрации и последующего опубликования (обнародования).

6. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

	Председатель Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края

___________________ А.А. Довмалов
	Глава города-курорта Железноводска Ставропольского края

__________________ В.Б. Мельникова